

Số: /BC-UBND

Mai Hoa, ngày tháng 04 năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 719/STP-XDPL ngày 14/4/2026 của Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh về báo cáo sơ kết 01 năm kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Ủy ban nhân dân xã Mai Hoa báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai Nghị quyết

Thực hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 03/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 32-KH/TU ngày 15/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. UBND xã đã ban hành Văn bản số 151/UBND ngày 27/01/2026 v/v tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị. Qua đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc UBND xã chủ động xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-TW tại cơ quan, đơn vị mình; đồng thời, đề ra những nhiệm vụ, phân công cơ quan chủ trì, phối hợp thực hiện và xác định cụ thể thời gian hoàn thành.

Đồng thời, yêu cầu các chi bộ, các ban, ngành, đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc xã và toàn thể cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nội dung kế hoạch; đẩy mạnh công tác chỉ đạo, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan thực hiện nghiêm túc Nghị quyết bằng nhiều hình thức đa dạng như: trong các cuộc họp giao ban, họp chi bộ, họp các phòng, ban, ngành, chuyển văn bản trên hệ thống văn bản điện tử và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của xã.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO

1. Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và thi hành pháp luật

Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch, triển khai thông tin, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 66-NQ/TW. Hoạt động này được thực hiện qua nhiều hình thức như hội nghị quán triệt, sinh hoạt chuyên đề, đăng tải trên Trang thông tin điện tử và lồng ghép trong các chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức đối với yêu cầu đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

Căn cứ Nghị quyết, Chương trình hành động được ban hành, phân định rõ nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị và xác định các mục tiêu trọng tâm, giải pháp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan. Việc thực hiện Chương trình được theo dõi, đôn đốc thường xuyên; các cơ quan chủ trì ban hành kế hoạch chi tiết, bảo đảm tiến độ và chất lượng.

Để nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đối với công tác thể chế hóa chủ trương của Đảng, Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các cấp ủy quán triệt yêu cầu tăng cường trách nhiệm lãnh đạo trực tiếp, toàn diện, bảo đảm quá trình xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thi hành pháp luật diễn ra kịp thời, đồng bộ, đúng định hướng.

Công tác kiểm tra, giám sát được lồng ghép với việc thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo tinh thần Quy định số 178-QĐ/TW, tập trung vào trách nhiệm tham mưu, quy trình xây dựng văn bản và tổ chức thi hành pháp luật, kịp thời chấn chỉnh hạn chế, thiếu sót; đồng thời triển khai giám sát khách quan, minh bạch.

Các cơ quan, đơn vị được yêu cầu rà soát, cập nhật và sửa đổi quy chế, quy định nội bộ, bảo đảm gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả công tác xây dựng pháp luật. Việc đánh giá, khen thưởng và sử dụng cán bộ thực hiện theo hướng đề cao trách nhiệm, đồng thời bổ sung chế tài xử lý đối với trường hợp không hoàn thành nhiệm vụ hoặc thực hiện chưa đầy đủ yêu cầu. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo, chịu trách nhiệm về chất lượng việc góp ý, phản biện và xây dựng văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý, góp phần nâng cao chất lượng tham mưu và bảo đảm sự thống nhất trong quy trình xây dựng chính sách, pháp luật.

Trong toàn bộ quá trình triển khai, các nội dung của Kế hoạch được yêu cầu thực hiện nghiêm túc, kịp thời, thiết thực và hiệu quả, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được giao, đồng thời phù hợp tình hình thực tiễn của cơ quan. Trách nhiệm cụ thể được phân công rõ cho từng cơ quan, đơn vị và địa phương, kèm theo yêu cầu về kết quả đầu ra và tiến độ thực hiện, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ. Nhờ đó, công tác thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết số 66-NQ/TW được triển khai thống nhất, có chiều sâu, góp phần quan trọng vào việc nâng cao nhận thức và tạo chuyển biến về chất lượng công tác xây dựng và thi hành pháp luật trong toàn ngành.

2. Đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực phát triển

- Rà soát tham gia ý kiến, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản đảm bảo hoạt động chính quyền 2 cấp.

- Tiếp tục rà soát, kiến nghị cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính bất hợp lý trong văn bản của cấp trên.

- Xác định công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) là một trong những nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong việc quản lý nhà nước của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã; tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong việc nghiên cứu, soạn thảo, trình văn bản;

- Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo quy định của pháp luật, việc tiếp nhận hồ sơ thẩm định được thực hiện đúng và đầy đủ theo quy định hiện hành tại thời điểm thẩm định, chất lượng thẩm định ngày càng được nâng cao, góp phần bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và khả thi của văn bản sau khi được ban hành.

- Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL được thực hiện thường xuyên theo quy định nhằm kịp thời tham mưu xử lý khi phát hiện các văn bản chồng chéo, đối tượng điều chỉnh của văn bản không còn hoặc văn bản không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội nhằm hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL tại địa phương.

- Tổ chức hoạt động xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, thường xuyên của các ngành, các cấp; thực hiện nhiệm vụ xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, kịp thời, khả thi gắn với việc tổ chức thi hành luật và sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình thi hành văn bản quy phạm pháp luật; chủ động kiểm tra, rà soát các quy định của pháp luật để phát hiện, xử lý.

3. Tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật

Trong thời gian qua, công tác xây dựng và thi hành pháp luật tiếp tục được triển khai đồng bộ, gắn với yêu cầu đổi mới tư duy, phương pháp và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước. Ủy ban nhân dân xã đã quán triệt và phát huy cao độ tinh thần phục vụ Nhân dân, đề cao tư duy kiến tạo phát triển và hành động vì lợi ích chung; thực hiện nhất quán quan điểm người dân và doanh nghiệp được làm những gì pháp luật không cấm. Đây là nền tảng quan trọng để xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm.

Cùng với đó, việc xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật được chú trọng, bảo đảm thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trở thành chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể trong xã hội. Công tác truyền thông chính sách, phổ biến và giáo dục pháp luật được đổi mới mạnh mẽ, đa dạng về hình thức; tăng thời lượng, ưu tiên phát sóng các nội dung quan trọng vào khung giờ có lượng người xem, người nghe cao trên hệ thống phát thanh, truyền hình, qua đó nâng cao hiệu quả tiếp cận pháp luật của Nhân dân.

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hợp nhất và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện thường xuyên, bài bản, góp phần bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất và khả thi của hệ thống pháp luật trên địa bàn.

Hoạt động đối thoại, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp được tăng cường; các khó khăn, vướng mắc pháp lý được ghi nhận, phân loại và giải quyết kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội. Song song đó, công tác phòng ngừa, cảnh báo vi phạm pháp luật được chú trọng; công tác hậu kiểm, giám sát, thanh tra, kiểm tra được triển khai nghiêm túc, qua đó phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật.

Nhìn chung, các nhiệm vụ trọng tâm đã được triển khai đồng bộ, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng và thi hành pháp luật, bảo đảm môi trường pháp lý minh bạch, ổn định, phục vụ mục tiêu

phát triển kinh tế – xã hội của địa phương trong giai đoạn mới.

4. Xây dựng giải pháp đột phá nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật

Các cơ quan, đơn vị được chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức làm công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

Ủy ban nhân dân xã đã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu về kỹ năng xây dựng, soạn thảo và thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm định kỳ và phù hợp với nhiệm vụ được giao.

Các cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát, đánh giá và sàng lọc đội ngũ công chức, viên chức được giao nhiệm vụ xây dựng và thi hành pháp luật; kịp thời chấn chỉnh, bố trí lại nhân sự chưa đáp ứng yêu cầu, đảm bảo công tác đánh giá khách quan, gắn với trách nhiệm và kết quả thực hiện nhiệm vụ của từng cá nhân.

5. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật

Công tác PBGDPL được triển khai với nhiều hình thức đa dạng như: đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; đăng tải trên Bản tin; các phương tiện thông tin đại chúng; cấp phát miễn phí tờ rơi, tờ gấp, tài liệu, sổ tay tuyên truyền pháp luật, sử dụng phần mềm trí tuệ nhân tạo AI ... nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về Hiến pháp, pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền trong giai đoạn mới.

Ủy ban nhân dân xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân về Hiến pháp, pháp luật và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; trong đó quán triệt sâu sắc việc xây dựng và hoàn thiện thể chế, pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm của đổi mới hệ thống chính trị, được thực hiện đồng bộ với thực hiện dân chủ xã hội chủ nghĩa và phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

6. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng và thi hành pháp luật

Thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định về phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách dành cho công tác xây dựng pháp luật theo kết quả, sản phẩm của từng nhiệm vụ, hoạt động.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Những nội dung của Nghị quyết bao quát rộng ở nhiều lĩnh vực, nhiều đơn vị, thời gian đầu khi triển khai phổ biến quán triệt vẫn gặp khó khăn ở xã vì thiếu đội ngũ tuyên truyền viên chuyên sâu và có kinh nghiệm.

- Một số người dân chưa quen với các hình thức điện tử, trực tuyến; khó khăn trong tiếp cận các thủ tục pháp luật mới, dịch vụ công mới, do vậy thời gian đầu cần nhiều nguồn lực để hướng dẫn người dân trong việc thực hiện các thủ tục hành chính qua dịch vụ công.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc các nội dung của Nghị quyết 66-NQ/TW,

Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 03/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 32-KH/TU ngày 15/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị

- Cập nhật, bổ sung kế hoạch công tác phù hợp tình hình sau sáp nhập và yêu cầu hoàn thiện thể chế trong giai đoạn mới.

2. Tiếp tục rà soát, hệ thống hóa, xử lý các “điểm nghẽn” pháp luật

- Tiếp tục rà soát các nhóm văn bản có mâu thuẫn, chồng chéo, không rõ ràng, thiếu tính khả thi, đặc biệt trong các lĩnh vực: đất đai, nội vụ, hộ tịch, thi đua – khen thưởng, thủ tục hành chính.

- Tổ chức điều tra, khảo sát mới trong một số lĩnh vực trọng điểm, có tác động lớn đến đời sống xã hội.

- Triển khai đồng bộ hoạt động giải thích pháp luật, hướng dẫn áp dụng pháp luật theo thẩm quyền.

- Tăng cường hoạt động tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp; tiếp tục duy trì cơ chế đối thoại pháp lý.

3. Đẩy mạnh chuyên đổi số trong công tác pháp luật

- Mở rộng áp dụng khảo sát trực tuyến trong theo dõi thi hành pháp luật.

- Tăng cường chuyên đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong PBGDPL và người dân tiếp cận pháp luật.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn xã Mai Hoa. Kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn